Desumpta habetur haec Regula ex l. In 1
obscuris. 114. ff. de Reg. Jur. ibi: *In obscuris inspici solet, quod verisimilius est, aut quod plerumque fieri solet.*

Quaeritur I. Quomodo haec Regula 2
intelligenda? et quis verus illius sensus sit? Resp. I. Quid per verba, *In obscuris*, dicere velit Regula, satis patet ex dictis ad Regulam XXX. *In obscuris minimum est sequendum.* n. 2. et 3. ubi videndum. Per *verisimilius* autem intelligitur id, quod prudenter consideratis considerandis, circumstantiis, et aliis ad genuinam veritatem servientibus, veritati magis consentaneum apparet. Per *plerumque* vero id denotatur, quod in ejusmodi, de

Questa Regula è tratta dalla Regula 114 del Digesto, framm. *In obscuris* (D.50.17.114¹), dove: *Nelle cose oscure si è soliti prendere in considerazione o ciò che è più verosimile o ciò che accade nella maggior parte dei casi.*

SI CHIEDE I. Come interpretare questa Regula? E qual'è il suo vero significato? SI RISPONDE. Ciò che la Regula vuole intendere con le parole *nelle cose oscure* appare con sufficienza da quanto detto circa la Regula 30, *Nei testi oscuri è da seguirsi l'interpretazione minimale*, ai numeri 2 e 3, cui si rimanda. Invece *più verosimile* va inteso ciò che appare in accordo con la verità stessa, in prudente considerazione di ciò che deve considerarsi, delle circostanze e degli altri

¹ Digesto

quibus quaeritur, actibus, negotiis, contractibus, dispositionibus, communiter et ordinarie fieri solet, ac in regione fieri consuevit. Hinc

Resp. II. Verus Reguale sensus hic est: *Quandocunque vera intentio, mens et voluntas statuentis, agentis, contrahentis, disponentis etc. aliunde certo vel sufficienter non apparet, illud sequendum, judicandum, et tenendum est, quod prudenter, et aequo animo consideratis considerandis ad cognoscendam veritatem servientibus circumstantiis, veritati magis consentaneum, seu conforme apparet: vel, quod in hujusmodi, de quibus quaeritur, actibus, negotiis, aut dispositionibus communiter et ordinarie fieri solet, ac in Regione fieri consuevit.* arg. 1. Semper in Stipulationibus. 34. ff. de Reg. Jur. cujus textum allegavimus in Regula XXX. n. 3. cum Concordant. Ratio Regulae quoad primam partem, de sequendo verisimili, est; quia verisimilia quasi pro veritate habentur. arg. 1. Cum quid. 3. ff. de Rebus creditis, si certum petatur, adeo ut idem reputetur, veritatem pro se habere, et praesumptionem in verisimili fundatam pro se habere, uti post Jason bene advertit Strein hic. n. 2. arg. 1. Licet Imperator. 74. ff. de Legat. I. et verisimilitudo onus probandi nonnumquam in adversarium rejiciat arg. 1. Sive possidetis. 16. C. de Probation. ac non nisi validioribus probationibus elidi valeat. 1. Non est verisimile. fin. ff. quod metus caus.

aspetti utili ad una genuina verità. Con l'espressione *nella maggior parte dei casi* si intende ciò che comunemente e ordinariamente è solito verificarsi, o era solito verificarsi nello stesso luogo, nelle stesse cose prese in considerazione, atti, negozi, contratti, disposizioni. Da ciò

3 SI RISPONDE II. Il vero senso della Regula è il seguente: *Ogniqualvolta la vera intenzione, il proposito e la volontà di chi decide, agisce, contrae, dispone, ecc. non appaia in modo certo e sufficiente, va considerato, giudicato, seguito ciò che appare più conforme ed in accordo alla verità, considerando prudentemente e con spirito equo le cose da considerarsi per conoscere la verità e le circostanze utili; oppure ciò che comunemente e ordinariamente è solito verificarsi, o era solito verificarsi nello stesso luogo, nelle stesse cose prese in considerazione, atti, negozi, contratti, disposizioni.* Argomento dalla Regula 34 del Digesto, framm. *Semper in stipulationibus* (D.50.17.34²), il cui testo abbiamo richiamato alla Regula 30, al numero 3, con l'opinione comune. La *ratio* della Regula quanto alla prima parte, ossia di seguire ciò che è più verosimile, sta nel fatto che le cose verosimili sono considerate quasi come vere, argomento dal framm. *Cum quid* (D.12.1.3³), a tal punto che è considerata la stessa cosa avere a proprio favore la verità e avere a proprio favore una presunzione basata sulla verosimiglianza, come dopo Giasone⁴ bene avverte Strein (*Commentarius*, Reg. XLV, num. 2⁵), argomento dal framm. *Licet Imperator* (D.30.74⁶). Talvolta addirittura la verosimiglianza fa ricadere l'onere della prova sulla parte avversaria, argomento dal framm. *Sive possidetis* (C.4.19.16⁷) e può essere vinta soltanto con prove più forti, framm. *Non est verosimile* (D.4.2.23⁸).

² *Digesto*

³ *Digesto*

⁴ autore non individuato

⁵ J. STREIN, *op. cit.*, pag. 133

⁶ *Digesto*

⁷ *Codice*

⁸ *Digesto*

Secundae vero partis, videlicet, quod deficiente verisimili id attendatur, quod plerumque seu communiter et ordinarie fieri solet, ratio haec est; quia sicut Legislatores non de iis, quae raro, sed quae frequenter contingunt, leges et jura condunt. l. Ex his. 4. et l. Nam ad ea. 5. ff. de Legib. ibi: *Nam ad ea potius debet aptari jus quae et frequenter et facile, quam quae perraro eveniunt.* Sic etiam intentio et mens privatim disponentium et contrahentium in defectu alterius certitudinis juxta communiter et ordinarie fieri solita praesumi et colligi debet. arg. l. Certi conditio. 9. §. 8. ff. de Reb. credit. praesertim in Regione, in qua versamur. l. Semper. 34. ff. de Reg. Jur. ibi: *si non apparet, quid actum est, erit consequens, ut id sequamur, quod in Regione, in qua actum est, frequentatur.*

Ut proin circa obscura sequens procedendi, praesumendi et sequendi ordo sit: et quidem Primo videndum, an non aliunde rei veritas, et quod actum est, appareat: hoc enim vere cognitum omnino sequi, et tenere oportet; quia justum et aequum est, ut contrahentium voluntates et pacta custodiantur c. 1. de Pactis. ibi: *aut inita pacta suam obtineant firmitatem aut conventus (si se non cohibuerit) Ecclesiasticam sentiat disciplinam. Dixerunt universi: pax servetur, pacta custodiantur.* et l. Semper. 34. ff. de Reg. Jur. ibi: *Semper in stipulationibus, et in caeteris contractibus id sequimur, quod*

4 E senza dubbio il significato della seconda parte si riferisce ai casi in cui, non potendosi ricorrere alla verosimiglianza, si prende in considerazione ciò che è solito accadere comunemente e nella maggior parte dei casi. E la ragione è che i legislatori producono leggi e norme non in riferimento ai fatti che accadono raramente, quanto a quelli che si verificano con frequenza, framm. *Ex his* (D.1.3.4⁹) e framm. *Nam ad ea* (D.1.3.5¹⁰), dove: *Infatti il diritto deve adattarsi più a quelle cose che si verificano con frequenza e facilità che a quelle che si verificano assai di rado.* Così infatti se non si ha certezza dell'intenzione e del proposito dei disponenti e dei contraenti che hanno agito privatamente, come comunemente ed ordinariamente avviene, questi devono presumersi e dedursi, argomento dal framm. *Certi conditio* (D.12.1.9.8¹¹), in particolar modo nel territorio in cui ci troviamo, Regula 34 del Digesto, framm. *Semper* (D.50.17.34¹²), dove: *Se non consta che tipo di atto sia, ne conseguirà che ci conformeremo a ciò che con più frequenza si verifica nel territorio in cui fu posto l'atto stesso.*

5 Dunque, nelle cose oscure è questo il modo di procedere e di presumere. E certamente, in primo luogo, nel caso in cui non appaia altrimenti la verità della cosa di cui si tratta e che tipo di atto sia, è opportuno seguire e considerare con completezza ciò che è conosciuto, in quanto è cosa giusta ed equa che le volontà dei contraenti e i patti siano preservati, cap. *Antigonus* (X.1.35.1¹³), dove: *o i patti presi rimangono fermi o chi li trasgredisce (se non si trattiene) andrà sottoposto alla disciplina della Chiesa,* e Regula 34 del Digesto, framm. *Semper* (D.50.17.34¹⁴), dove: *Negli accordi e negli*

⁹ Digesto

¹⁰ Digesto

¹¹ Digesto

¹² Digesto

¹³ FRIEDBERG, vol. II, col. 203

¹⁴ Digesto

*actum est. Secundo, si de hoc certo vel sufficienter non constat, id praesumendum, sequendum, et tenendum, quod prudenter consideratis considerandis verisimilius apparet juxta tenorem hujus Regulae. Tertio, si verisimilius non apparet, id inspiciendum, et sequendum est, quod plerumque, seu communiter, et ordinarie fieri solet, juxta praescriptum praesentis Regulae, praesertim in Regione, in qua res acta est. cit. l. Semper. per textum n. praeced. jam allegatum. Quarto, si neque hoc haberi potest, minimum sequendum, et tenendum est cit. l. Semper. ibi: *Quid ergo, si neque Regionis mos appareat, quia varius fuit? Ad id, quod minimum est, redigenda summa est.* et Reg. 30. de Reg. Jur. in 6. ibi: *In obscuris minimum est sequendum.* cum in hoc partes certo conveniant, et errandi periculum magis declinetur juxta dicta superius ad hanc Regulam, n. 4*

Declaratur etiam et firmatur ulterius Regula, sensusque illius exemplis Juris: Sic enim *primo*, ut exemplificat Gloss. hic. si maritus cum prius corrupta diu cohabitavit, et postea mulier ex causa impotentiae viri divortium petat, vir autem potentem se asserat, viro creditur, nisi impotentia manifesta sit, textu claro can. si quis. 3. cau. 33. q. 1. Quia verisimilius est, virum non defuisse suo officio.

Sic pariter 2. si quis proprium filium instituit haereditem, eique substituit Cajum, praesumitur substitutio facta sub conditione: si filius meus sine liberis decesserit. l. cum avus. 102. ff. de Cond.

*altri contratti guardiamo sempre a ciò che si è verificato. Secondo, se ciò non consta in modo chiaro e sufficiente, si presume, si segue e si considera ciò che appare più verosimile, in prudente considerazione di ciò che deve considerarsi, secondo l'indicazione della presente Regula. Terzo, se non appare verosimile, si consideri e si segua ciò che comunemente, ordinariamente e nella maggior parte dei casi è solito verificarsi, soprattutto nel territorio in cui la cosa è stata fatta, secondo le prescrizioni della presente Regula, citato framm. *Semper*, già sopra richiamato. Quarto, se neppure ciò è possibile, bisogna seguire e considerare l'interpretazione minimale, citato framm. *Semper*, dove: *Cosa fare quindi se non constano, perchè troppo variegate, le usanze di un determinato territorio? È cosa lodevole rifarsi all'interpretazione minimale.* E la Regula 30 in Sexto: *Nei testi oscuri è da seguirsi l'interpretazione minimale*, poichè certamente le parti convengono su ciò e si evita di molto il pericolo di sbagliare, giusta quanto detto qui sopra al numero 4.*

6 Si spiega e si conferma ulteriormente la Regula e il suo significato con esempi tratti dal diritto. Così, *primo*, come esemplifica la Glossa sul punto¹⁵, se il marito ha anteriormente coabitato a lungo con una donna depravata e successivamente costei chieda il divorzio per l'impotenza del marito, e costui invece si dichiari non impotente, si dà credito al marito, a meno che l'impotenza non sia manifesta, in base al chiaro testo del can. *Si quis* (C.33 q.1 c.3¹⁶). Poichè appare più verosimile che il marito non sia venuto meno ai suoi doveri.

7 Così parimenti, *secondo*, se qualcuno istituì erede il proprio figlio e a costui abbia poi sostituito Caio, si presume che la sostituzione sia stata fatta sotto la condizione: se mio figlio morirà senza

¹⁵ *Glossa, Sextus*, pag. 826

¹⁶ FRIEDBERG, vol. I, col. 1150

et Demonstrat. Cum nec verisimile, nec usu receptum sit, quod quis intendat filio aliquem substituere, si filius ipse liberos progenerat. 1. Generaliter. 6. V. Cum autem. C. de Instit. et substit. ibi: *Cum autem invenimus excelsi ingenii Papinianum in hujusmodi casu, in quo pater filiis suis substituit, nulla liberorum ex his procreandorum adjectione habita, optimo intellectu disposuisse, evanescere substitutionem, si is, qui substitutione praegravatus est, pater efficiatur, et liberos sustulerit; intelligentem, non esse verisimile, patrem, si de nepotibus cogitaverit, talem fecisse substitutionem.*

Sic. 3. si mulier metu mortis a viro inferendae ad monasterium fugit, ibique quamdiu causa durat, permanet, tacite professa non censetur; quia verisimile est, eam perseverasse in monasterio ex eadem causa, ex qua fugit ingressa, consequenter causa cessante, mortuo nempe viro, egredi, et alteri nubere posse, textu expresso c. 1. de His, quae vi, met. caus.

Objici contra Regulam communiter solet. In judiciis probatio necessario concludere debet, nec sufficit ostendere, rem sic esse posse, sed necesse est, probare, eam revera sic esse. arg. 1. Matrem. 17. C. de Probat. cum Concord. ergo verisimilitudo ad rem nihil facit. Sed Resp. Probationem concludentem necessariam esse tunc, quando haberi potest: secus esse, si haberi nequit; in tali enim casu ad praesumptionem, praesertim in verisimilitudine fundatam, ex utroque Jure in subsidium datur recursus. Hinc, prout supra de Regula XXX. dictum, ita et de praesenti dicitur, quod sit *subsidiaria*.

figli, framm. *Cum avus* (D.35.1.102¹⁷). Poichè non appare nè verosimile nè recepito nell'uso comune che qualcuno intenda sostituire altri al proprio figlio se questo stesso figlio genera dei figli, framm. *Generaliter* (C.6.25.7(6).1¹⁸), dove: *In questa circostanza abbiamo constatato il grande ingegno di Papiniano. Quando il padre sostituisce i propri figli, senza far menzione ai figli che costoro dovessero generare, Papiniano, con grande lungimiranza, ha stabilito che la sostituzione venga meno se colui che è stato sostituito divenga padre e abbia dei figli; infatti non è verosimile che il padre avrebbe fatto una tale sostituzione sapendo di avere dei nipoti.*

8 Così, terzo, se la moglie, per il timore di essere uccisa dal marito, fugga in monastero, e qui rimanga fintantochè perdura il pericolo, non si ritiene come tacitamente professa. Poichè è più verosimile che costei sia rimasta nel monastero a causa del timore per cui vi entrò e di conseguenza, venuto meno tale timore (certamente quando il marito muore), può uscire e contrarre un altro matrimonio, in base al chiaro testo del cap. *Perlatum* (X.1.40.1¹⁹).